
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 42 del 04-06-2020 
  

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2020-2021-2022 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2020 

 

L'anno  duemilaventi il  quattro del mese di giugno alle ore 18:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – 

Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in 

videoconferenza”; 

 

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 04/06/2020 alle ore 18:00 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue:  

- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Censori Stefano: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di conversione 15 

dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016.", in particolare l’art. 44, comma 3, il quale stabilisce che: 

“ A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del presente decreto per i Comuni di 

cui all'allegato 1 e dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i 

Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, 

a carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti 

dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni. “; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

RILEVATO che il Comune di Sarnano fa parte dell'elenco - Allegato 1 - dei Comuni “del cratere” 

compresi nel richiamato decreto legge 189/2016; 

  

PREMESSO che:  

 L'articolo 21, comma 3°, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che l'attività di 

realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a € 100.000,00 avviene 

sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e 

approvare, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei 

documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa 

urbanistica; 

 Il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi 

tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, come disposto dal 

comma 8° dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016;  

 Il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto del 24 ottobre 2014, che 

sostituisce il decreto ministeriale 11 novembre 2011 n. 4509 del medesimo Ministero, ha 

aggiornato le disposizioni operative già disciplinate dal Decreto 1021/1V del 9/06/2005, 

integrando le disposizioni di composizione del programma, precisando alcuni aspetti 

documentali ed operativi per la composizione del programma; 

  

CONSIDERATO che il programma triennale e l'elenco annuale sono stati redatti sulla base degli 

“schemi tipo” prefissati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 

2018, n. 14, recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

  

CONSIDERATO, inoltre, che 

 Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati 

sul profilo del committente.  

 Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

  L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei 

lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 

scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, 

 Il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere 

approvati dall'organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte 

integrante ai sensi del combinato disposto articolo 21 del D.lgs n. 50 del 2016 e dell'art.1 

comma 3° del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;  

 Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4. 

 

VISTI i seguenti elaborati redatti mediante l’ausilio dell’applicativo messo a disposizione 

dall’Osservatorio Contratti Pubblici Regionale: 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- scheda A QUADRO RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- scheda B ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- scheda C ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- scheda D ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- scheda E INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- scheda F ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI.  

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge ad 

adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, elaborato sulla base del disposto 

dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l'elenco annuale delle opere da realizzare 

nell'anno 2020, dando atto che lo stesso, una volta approvato in via definitiva, costituirà contenuto 

della Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022; 

  

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020/2021/2022 e 

l’elenco annuale 2020, elaborato e predisposto su indicazione dell’Amministrazione e secondo le 

previsioni dell’assetto organizzativo dell’Ente, redatto dal funzionario referente della 

programmazione, secondo le disposizioni di cui al citato Decreto Ministeriale n. 14/2018, in 

conformità agli schemi allo stesso allegati, e composto da: 

- scheda A: QUADRO RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI.  

che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale all’adozione dello schema di programma 

triennale e dell’elenco annuale dei lavori; 

 

VISTI: 

  Il D.lgs n.50 del 2016; 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (per le parti non ancora abrogate); 

 Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018; 

 Il D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 Lo Statuto dell'Ente; 

 

Per  i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

 

Acquisiti i parei favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica: responsabile ufficio Tecnico Comunale ing. Sabrina Tidei; 

- in ordine alla regolarità contabile: responsabile Ufficio Finanziario rag. Emanuele 

Crisostomi; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Ad unanimità di voti verbalmente resi, nelle forme di legge; 

  

D E L I B E R A 

  

1. di adottare, ai sensi dell’art. 21 del Codice dei Contratti e per le motivazioni in premessa 

citate, lo schema del programma triennale 2020-2021-2022 delle opere pubbliche e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici da eseguirsi nel corso dell’anno 2020, che faranno 

parte integrante del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e con il medesimo approvato, 

composti dalle seguenti tabelle, che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

 scheda A: QUADRO RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

 scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

 scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

 scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

 scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ATTUALE; 

 scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

 

2. di recepire il suddetto Schema nel Documento Unico di Programmazione (Dup) al fine di 

sottoporlo al Consiglio Comunale; 

  

3. di disporre, fin da ora, al Responsabile dell'Ufficio Tecnico affinché gli elaborati 

predisposti di cui al punto precedente ed i relativi aggiornamenti, siano pubblicati all'Albo 

Pretorio Comunale, unitamente ai documenti di bilancio, nonché trasmessi e pubblicati sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, anche 

tramite i sistemi informatizzati della Regione Marche;  

 

4. di nominare la stessa Ing. Sabrina Tidei, quale responsabile del Programma, nonché 

responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 50/2016 cit. per tutte le opere 

comprese nel piano triennale delle OO.PP. e nell'elenco annuale, salvo diversa indicazione 

per singole opere; 

 

5. di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione 

in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto 

stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

e palese, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.L.vo  18 agosto 

2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 04-06-2020 n. 42 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 476 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 20-07-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 20-07-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 20-07-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

